天台县教育局文件

天教办〔2017〕70号


关于做好2017年中考体育考试工作的通知

 

各有关中学：
根据台教〔2016〕214号文件精神，结合本县实际情况，现就做好我县今年中考体育考试工作作如下规定：
一、县、乡镇（街道）两级要成立中考体育考试工作领导小组，共同做好今年的体育考试工作，县中考体育考试工作领导小组名单如下：

组  长：汤  京

副组长：梁建平、顾智勇

组  员：杨忠斌、叶安逸、陈宏强、杨贤汉、蔡继国、洪雷
二、考试时间：暂定四月中下旬，具体日程安排另行通知。

三、考试项目及计分办法
2017年体育考试将采取学生体质健康标准考试与学生耐力素质、力量素质和运动技能考试相结合的办法，满分为40分，其中体质健康标准考试10分，学生耐力素质考试、力量素质考试和运动技能考试三项30分。具体项目见下表（共分四类十二项）。
	考试类别
	第一项
	第二项
	备注

	体质类（10分）
	身高体重、肺活量、

坐位体前屈、50米
	 

	耐力素质类（10分）
	1000米跑（男生）

800米跑（女生）
	 
	 

	力量

素质类

(10分)
	上肢(躯干)力量
	掷实心球（2公斤）
	 
	选考一项

	
	下肢力量
	立定跳远
	 
	

	运动技能类（10分）
	篮球运球投篮
	排球垫球
	选考一项


体质健康标准考试项目为：身高体重、肺活量、坐位体前屈、50米等四项。计分方法按10分、9分、8分、7分、6分、4分六档记分（具体换算办法见附件），体质健康标准考试由乡镇（街道）中考体育考试工作领导小组负责实施，并将体质考试分项记录的原始数据报台州市教育考试院，此数据将作为对普通高中学生体质监测的起点成绩。此项工作要求在4月15日前完成。

耐力素质考试项目为：长跑（男生1000米跑、女生800米跑）。力量素质考试项目为：掷实心球和立定跳远二项选考一项，其中立定跳远项目采用仪器考试。运动技能考试项目为：篮球运动投篮和排球垫球二项选考一项。选考项目在中考报名时选定，一经选定不得更改。具体考试规则要求见附件。

四、从2018年开始，体育考试项目分四类：体能类、上肢力量类、下肢力量类、技能类，共九项（总分40分）。

	考试类别
	第一项
	第二项
	第三项
	第四项
	备  注

	体能类

(10分)
	1000米跑（男生）

800米跑（女生）
	
	
	
	必考项目

	上肢力量类

(10分)
	掷实心球

（2公斤）
	引体向上（男生）

仰卧起坐（女生）
	
	
	由各县（市、区）教育局于2018年3月组织考生随机各抽取一项。

	下肢力量类

(10分)
	立定跳远
	1分钟跳绳
	
	
	

	技能类
(10分)
	篮球运球投篮
	排球垫球
	足球绕杆运球
	100米游泳
	学生自选一项


五、考试场地、器材及监试人员

2017年中考体育考点统一设在职业中专。设考点的学校必须安排足够的人力，采取切实措施做好安全保卫工作，考试场地除监考人员、当场考试的考生外，其他无关人员一律不得入内。考试场地必须做到全封闭，所有人员凭证出入。考点学校还应准备
好考试用的器材，按要求布置好考试场地。

考试器材由教育局统一提供，考试器材具体型号为：篮球（浙江省中学生篮球联赛指定用球LW（兰威）730；排球（县中小学生排球联赛比赛用球兰华五星羊皮球LU300；实心球重量2kg;立定跳采用电子考试仪。

监试人员由县教育局统一抽调，统一安排。

考生不得穿钉鞋参加考试。

六、考试成绩公布

考试成绩由记录员在监督员监督下进行填写，凡填错需要更正的，必须由记录员、监试组长、监督员三人共同签名才有效。考试结束后，考试成绩由学校张贴公布，接受考生、家长的监督。

七、体育考试免考：已领取残疾证的残疾考生，未修体育课又不能参加体育考试的，体育考试成绩总分记32分;因身体原因，经县级及以上医院证明，不能参加体育考试者，体育考试成绩总分记28分。
八、各校要加强对体育考试的组织与管理，认真规范组织好体育考试，强化体育考试的严肃性和公平性，体质健康标准考试所使用的仪器须同一品牌、同一型号。在组考各环节上均以“安全”为前提，要采取切实措施保证学生和考评人员的人身安全。学校在体育考试前应给家长发一封信，告知家长体育考试的相关情况和要求，学生身体有异常的，家长要及时告知学校。学校要组织班主任和校医逐一摸清学生的身体状况，对不宜参加体育考试的，要及时做好考生及家长的思想工作，办理免试手续，避免发生意外。学生赴考务必有校领导带队，所乘车辆必须是经有关部门认可的正规客运车辆，严禁超载超速。体育考试期间校医必须随考，无校医的学校须聘请当地卫生院医生随考，并做好救护工作。各校要制订体育考试赴考方案及应急预案。

以上通知，希认真贯彻执行。

附件：1.体质健康标准考试原始分与中考体育成绩换算表

2.学生耐力素质、力量素质和运动技能考试要求及
评分标准

3.天台县2017年中考体育考试成绩登分单（样张）

4.天台县2017年中考体育考试工作证（样张）

5.天台县2017年中考体育考试准考证（样张）

6.天台县2017年中考体育考试成绩册（样张）

 
 
天台县教育局

                                                       2017年3月7日
附件1
体质健康标准考试原始分与中考体育成绩
换算表
 
 
	体质健康标准考试原始分(按教育部最新标准，四项累计，满分为70分)
	60-70分
	50-59分
	40-49分
	30-39分
	20-29分
	19分以下
(须参加完四个项目)

	换算后的计入中考
成绩的分数
	10
	9
	8
	7
	6
	4


附件2
学生耐力素质、力量素质和运动技能考试要求及评分标准
 
一、耐力素质
1000米跑（男生）、800米跑（女生）
场地器材：400米环形跑道，考前须准确丈量。跑道上须标有明显的起、终点线。地面要平坦、结实、不滑。
考试规则：每人考试一次。每组考生须佩带字迹醒目的小号码，当每组跑完全程即召回考试学生，宣布所跑成绩。20人一组，不穿钉鞋，用站立式起跑，抢跑二次者成绩作零分。
二、力量素质
（一）掷实心球
场地器材：4米宽、20米长的平地一块，质量2千克实心球、抹布等。
考试规则：每人试掷三次，记录其中最好一次的有效成绩。丈量成绩以球着地点后沿投掷线后沿之间的垂直距离。在投掷线后身体正对投掷方向两脚前后或左右开立，须双手持球在头顶的正后上方，原地向前过头顶掷出，球出手的同时后脚可向前迈或跳一步，但不得踩线和超线。
（二）立定跳远
场地器材:专用电子立定跳远考试仪。
考试规则：每人试跳三次，记录其中最好一次的有效成绩。以米为单位，保留两位小数。考生两脚自然分开站立，站在起脚线后，脚尖不得踩线。两脚原地同时起跳，不得有垫步或连续跳动作。丈量起跳线后缘至最近着地点后垂直距离。
三、运动技能
（一） 篮球运球投篮
场地设施：篮球场半个（宽14米），离端线12米划一条平行于中线的界线，此线与边线的交点为圆心，60厘米为半径画弧，一处作为运球的起、终点，另一点作为折返点。篮球、标杆和电子计时器。
考试规则：从起点向球架运球，用行进间投篮（如投篮不中须补投中篮），接着运球到折返点绕过标杆再完成行进间投篮，投中后运球返回起点，记下时间，以秒为单位。每人可考试两次，记最好一次成绩，考生在运球投篮过程中不得走步或二次运球，裁判发现考生出现上述情况必须鸣哨示意，考生必须从就近的标志线或端线重新开始运球，此过程秒表不停。
（二） 排球垫球
场地器材：3米×3米男女考试区若干处。标准比赛排球。
考试规则：在规定的区域内将球抛起，连续正面双手垫球并达到规定高度，男生为2.24米，女生为2米，球落地即为考试结束。每人可测2次，计最好一次成绩。考试过程中如出现以下现象均只作为调整，不计次数：采用传球等其他方式触球、踩线垫球、考试区外垫球、垫球高度不足等。
台州市2017年中考体育考试评分表
 
	分
值
	耐力
	上肢（躯干）力量
	下肢力量
	运动技能

	
	长跑（秒）
	实心球（2公斤）
	立定跳远
	篮球运球投篮
	排球垫球

	
	男生
1000米
	女生
800米
	男生
(米)
	女生
(米)
	男生
(米)
	女生
(米)
	男生
(秒)
	女生
(秒)
	男生
(次)
	女生
(次)

	10
	3′40″　　　　
	3′25″
	10
	7.1
	2.41
	1.91
	20″
	30″
	35
	35

	9
	3′50″　　　　
	3′35″
	9.4
	6.7
	2.33
	1.83
	26″
	36″
	30
	30

	8
	4′00″　　　　
	3′45″
	8.8
	6.3
	2.25
	1.75
	32″
	42″
	25
	25

	7
	4′10″　　　　
	3′55″
	8.2
	5.9
	2.17
	1.67
	38″
	48″
	20
	20

	6
	4′20″　　　　
	4′05″
	7.6
	5.5
	2.09
	1.59
	46″
	54″
	15
	15

	5
	4′30″　　　　
	4′15″
	7
	5.1
	2.01
	1.51
	52″
	60″
	12
	12

	4
	4′40″　　　　
	4′25″
	6.4
	4.7
	1.93
	1.43
	58″
	66″
	10
	10

	3
	4′50″　　　　
	4′35″
	5.8
	4.3
	1.85
	1.35
	64″
	72″
	8
	8

	2
	5′00″　　　　
	4′45″
	5.2
	3.9
	1.77
	1.27
	70″
	78″
	6
	6

	1
	5′10″　　　　
	4′55″
	4.6
	3.5
	1.69
	1.19
	76″
	84″
	4
	4


附件3

天台县2017年中考体育考试成绩登分单（样张）
 
学校名称：                              报名点号：
	报名序号
	 
	姓名
	 
	性别
	 

	考   试   成   绩

	体质健康
标准考试
	耐力素质类
	力量素质类
	运动素质类

	
	男1000米，女800米
	实心球、立定跳远
	篮球、排球

	原始分
	 
	跑步
成绩
	 
	实心球
成绩
	 
	篮球
成绩
	 

	
	
	
	
	立定跳
成绩
	 
	排球
成绩
	 

	体育分
	 
	体育分
	 
	体育分
	 
	体育分
	 

	记分人
签名
	 
	记分人
签名
	 
	记分人
签名
	 
	记分人
签名
	 

	体育
总分
	 
	记总分人签名


注：1、表内各项成绩不得涂改。   2、“体育总分”等于四项“体育分”相加。
 
 
附件4                        附件5



附件6                天台县2017年中考体育考试成绩册（样张）


学校（盖章）____________________      报名点号__________

共________页       第_______页

	报名

序号
	姓 名
	考   试   成   绩
	报名

序号
	姓 名
	考   试   成   绩

	
	
	健康标

准测试
	篮球
	排球
	实心球
	立定跳
	跑步
	总分
	
	
	健康标

准测试
	篮球
	排球
	实心球
	立定跳
	跑步
	总分

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1、此表一式二份，报名结束后交县招办。2、此表除“签名”、“篮球”、“排球”、“实心球”、“立定跳”、“跑步”、“总分”七栏外，其他各栏由毕业学校填写并盖章。
天台县2017年中考体育考试


准考证（样张）





报名序号__________________


姓名___________性别_______


学校______________________
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工  作  证（样张）


天台县招生办公室
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